§ 8. Nec nobis insudare cogit argumentum, quod ut ineluctabile affert Gaticus, deductum ex declaratione quadam congregationis, in qua asseritur, quod familiares non necessarii illius personæ, cui conceditur gratia Oratorii, non satisfaciunt præcepto Missæ in diebus festis, licet gaudeant privilegio Apostolico illam audiendi tempore interdicti. Respondetur enim primo, quod non ostendit nobis arguens autenticitatem declarationis præcitatæ, qua indubium revocata, enervatur tota vis objectionis. Secundo dico, quod licet eam gratis supponamus, non derogat privilegium Bullæ concessum per modum contractus onerosi, cum de ea mentio expressa non habeatur. Tertio quod in Hispania non obligat propter consuetudinem contrariam a Prelatis toleratam, et præcipue a Vicario generali toletano, cui sunt Missæ Gaticæ litteræ, cum notitia ipsius declarationis. Ultimo habendum est præ oculis, quod recipiens secundam Bullam potest etiam facere, ut secunda Missa celebretur. Et cum eadem amplitudine discurrendum est circa Missam dicendam virtute Bullæ, diebus in Oratorio exceptis. Ex quibus inferitur, quod ad hunc dicendi modum, qui velut mediis reputari debet, non adigimur

ex verbo Missas, quod in Bulla reperitur, sed ex præinsertis fundamentis. Et hæc opinio sic temporata est etiam conformis pluribus probabilioristis, qui re bene perpensa, et attenta disciplina, quæ in nostris Regnis viget, adoptarunt hanc sententiam, quam nunc amplectimur, retractando aliam edit. Rom. quæ a paucis recipitur in Hispania. Videatur Dissertatio-Apologetica Compostellæ edita ann. 1776. in qua fuse, et efficitur comprobatur hæc opinio.

59. Inq. 3. Quid concedat Bulla in particula: *in sua ac familiarum, et domesticorum, ac consanguineorum presentia*? R. In ea concedi per Bullam aliquid negatum per indultum Oratorii. In hoc quippe solum datur facultas audiendi Missam, qua fiat satis præcepto Ecclesiæ a familiaribus seu famulis in actu Missæ moraliter necessariis Dominis. In Bulla vero conceditur posse satisfieri non solum a consanguineis Domini usque ad quartum gradum, sed etiam ab omnibus domesticis ejus, sive serviant, sive non, dummodo sint vere domestici, & Comensales. Qui omnes satisfaciunt præcepto Missæ, illam audiendo in presentia alicujus, vel Domini, vel Patris familias, qui Bullam sumpsit. Hic tamen sub levi orare tenetur, ut Pontifex præcipit, pro victoria contra infideles.

60. Inq. 4. An in dicto tempore interdicti habens Bullam, simulque Oratorium debeat in die festo audire Missam in eo, vel in Ecclesia? R. Quod si commode potest debet. Nam licet nemo teneatur uti privilegio, at supposito privilegio, tenetur implere præceptum quod, commode valet, sublato enim impedimento obligat præceptum. Unde clerici tempore interdicti tenentur celebrare, vel audire Missam. Nota tamen, hoc non intelligi in Ecclesia specialiter interdicta, in hac quippe nequit celebrari, nisi pro Eucharistia renovanda. Ideo nec ad sepeliendum corpus defuncti, qui Bullam sumpsit, Missa celebrari valet, esto valet in Ecclesia generaliter interdicta ad sepeliendum ejus corpus cum moderato funerali, ut ipsa Bulla concedit.

## §. VI.

## §. VI.

## De privilegio vescendi carnibus, &amp; lacticiis.

61. Inq. 1. Quid concedat Bulla circa esum carniū? R. Concedere illam sumentibus posse vesci carnibus omnibus diebus prohibitis intra, & extra quadragesimam ex consilio utriusque medici, corporalis nempe, & spiritualis. Hoc est illius viri, qui munus medici exercet in oppido, licet revera non sit medicus, sed chirurgus; & Confessarii approbati ab Ordinario. Nec sufficit unius consilium, ut sæpe fit illicitum; sed requiritur utriusque approbatio, seu declaratio, quia in Bulla expresse dicitur: *Ex consilio utriusque medici*. Unde uterque non pro libito, & corporis placito, sed matura circumspectione juxta profectum animæ, & regulas veræ caritatis debet dare consilium vescendi carnibus in dubio, an cibi esuriales sint alicui nocivi. Nullus eorum dispensat in precepto abstinentiæ a carnibus, sed utriusque consilio accedente, Papa est qui in eo dispensat.

62. Nemo, esto alias doctus sit, potest declarare in dubio suæ necessitatis; quia Bulla exigit utriusque medici consilium. Nec hoc privilegium, nec sequens de lacticiis habet locum extra dominia Hispaniæ, ut cavetur in ipsa Bulla. Nec requiritur pro pueris ante usum rationis, nec pro amentibus, nec pro actualiter infirmis, sed pro illis, qui dubitant, an habeant causam sufficientem vescendi carnibus in diebus prohibitis. Tenentur tamen edere solum carnes salubres, jejunare, & non edere pisces simul cum carnibus.

63. Inq. 2. Quid concedat Bulla circa usum lacticiiniorum? R. Concedere, posse illam sumentes edere ova, & lacticiina pro suo arbitrio omnibus diebus, in quibus sunt prohibita, ita ut, servando in reliquo jejunii formam, satisfaciunt præcepto jejunandi. Ab hoc autem privilegio excipiuntur Primatus, Patriarchæ, Episcopi, alique inferiores Prelati, & omnes Presbyteri, nec non & regulares utriusque sexus, nisi militares sint, aut sexagenarii. Unde regulares sexagenarii, & militares, ac omnes clerici, qui non sunt presbyteri, aut canonicatu, beneficio, vel peccatione

non potiuntur, accepta Bulla communi gaudent privilegio lacticiinis utendi. Pro Presbyteris autem, & aliis in illa exceptis, adest Bulla lacticiiniorum, qua illis vesci possunt in quadragesima, excepta hebdomada majori. Pro regularibus vero non datur Bulla lacticiiniorum.

64. Inq. 3. An regulares, & cæteri excepti valeant uti lacticiinis Dominicis quadragesimæ virtute Bullæ communis? Affirmant plures ex eo, quod Bulla latina excipit illos pro jejunis quadragesimæ; dies autem Dominici non sunt dies jejunii. At venia ipsorum oppositum censeo probabilius. Tum quia Bulla latina dum jejunia exprimit, loquitur de jejunis totius anni, & immediate addit: *etiam quadragesimalibus*, nempe temporibus. Ut si diceret, concedi per Bullam communem vesci ovis, & lacticiinis temporibus jejuniorum anni, & quadragesimalibus. Sed his clausulis datur facultas utendi lacticiinis in Dominicis quadragesimæ, quæ immediate tollitur Patriarchis, & cæteris in ipsa Bulla expressis: ergo hi nequeunt virtutem Bullæ communis uti lacticiinis in Dominicis quadragesimæ. Tum quia pressius id declaratur a Commissario, qui loquens de exceptione circa Presbyteros, & reliquos ait: *A quibus est prohibido comer bueos, y cosas de leche en tiempo de quaresma*: ergo non præcise in diebus jejunii, sed toto tempore quadragesimæ urget prohibitio. Dicere vero Commissarium non habere facultatem ita exponendi Bullam est voluntarium; dareque illi, aut ab eo illam tollere pro placito propriæ sententiæ, ut faciunt fautores oppositæ, alienum est a veritatis sinceritate, & a gravitate Theologiæ.

65. Confirmatur: nam quando præceptum est clarum, debet observari, quoties non adsit clara exemptio ab eo; sed præceptum abstinentiæ ab ovis, & lacticiinis in Dominicis quadragesimæ est clarum, & indubium apud omnes, quin adsit clara exemptio ab eo: ergo obligat, & observari debet. Non inficior, quod si præceptum præcipue humanum est obscurum, & dubium, possit aliqua gravi ratione affirmari non tenere pro his, aut aliis casibus, quia in obscuris minimum est sequendum. Verum quando præceptum est clarum, non sufficiunt quædam rimæ, aut conjecturæ ad illud

illud effugiendum, sed debent proferri fundamenta solida, & clara pro exemptione ab eo. Ex dictis sequitur regulares, & reliquos exceptos in Bulla teneri ad abstinendum a lacticiis in Dominica Palmarum, quod etiam negat opposita sententia. Cæterum si ad dictam abstinendam tenentur in aliis Dominicis quadragesimæ, potiori jure obstringuntur in Dominica Palmarum. Non est sermo de aliqua communitate, ubi ratione consuetudinis eduntur in dictis Dominicis ova, caseus, aut reliqua lacticia, quia ibi, non ratione Bullæ, sed in vi consuetudinis legitimæ, e di valent.

## S. VII.

## De Bulla compositionis.

66. Inq. 1. Quid concedat Bulla compositionis? R. Concedere eam summentibus facultatem se componendi de debitis, quorum dominus ignoratur, & ex omissione officii divini contractis. Hanc Bullam, ut fertur primus concessit Alex. XI. ad sedandas conscientias super rebus male habitis, quarum dominus omnino ignoratur. Ut autem dominus dicatur ignotus, pro illo inquirendo sufficienti diligentia præcedere debet. Si oriatur dubium, & facta diligentia idem dubium perseveret, juxta quantitatem dubii domino est satisfaciendum. Si dubium sit an, res ad unum ex duobus, vel tribus pertineat, non adest locus compositionis, sed eis poenitus est tradenda. Igitur solum fieri valet compositio de bonis, quæ alias Ecclesiæ, aut pauperibus erogari deberent.

67. Inq. 2. An aliquando possit quis uti compositione super bonis, quorum dominus non ignoratur? R. Tres excipi casus a regula generali. 1. Est, quando ex male habitis testator relinquat legatum alicui, & hic in exactione est negligens per annum a die notitiæ legati, sibi relicti. Tunc hæres potest se componere super medietatem legati, tribuere tamen debet aliam medietatem legatario. 2. Quando creditor, esto notus, adeo abest, ut res nequeat ad illum, aut ejus hæres mitti. In hoc enim casu, cum debeat piis operibus applicari, valet possessor se componere. 3. Quando est duplex sententia utraque vere probabilis, an res male habitata restitui debeat, ut adest

de iudicibus circa restitutionem eorum, quæ ob dandam injunctam sententiam extorsit, vel circa ea, quæ a parte etiam sponte oblata contra lege- accepit; & aliis hujusmodi casibus concedit Bulla posse componi pro majori conscientia securitate.

68. Inq. 3. Quid sit observandum pro legitimo usu Bullæ compositionis? R. Tres conditiones observari debere. *Prima*, quod nemo illicite quidquam acquirat ex confidentia se componendi per illam, quia huic minime suffragatur. Nec officit si obiciatur: quod pecans ex confidentia Bullæ cruciatæ potest absolvi reservatis, quos ex hac confidentia incurrit: ergo pariter, qui male acquirit in confidentia Bullæ compositionis, poterit se componere. Nam negatur consequentia. In prima enim Bulla non excipitur posse absolvi a reservatis ex tali confidentia perpetratis; in secunda vero expresse excipitur non posse componi bona ex tali confidentia illicite habita. Imo qui ex hujusmodi confidentia bona male acquisivi, debet integre ea tradere cruciatæ; ita quippe jubetur ipsa Bulla. Dicitur acquiri ex confidentia, quando hic movetur quis ad furandum, ita ut aliter non tolleret, aut acciperet, quod sibi non debetur; in quo differt ab auferente bona cum confidentia; quia tunc taliter accipiuntur, ut esto Bulla non adesset, eodem modo acciperentur.

69. *Secunda* conditio est, quod recipiatur Bulla, & nomen proprium in ea scribatur. Non tamen requiritur eam retineri nec custodiri; imo id non excipit, sed cito cancellari debet. Tertia, ut solvatur elemosyna pro ea taxata in Provincia respectiva, uti diximus n. 35. duplicando eam in compositione officii divini; ut ibi tradidimus.

70. Inq. 4. Quanta summa componi queat in vi hujus Bullæ? R. Posse accipi in uno anno quinquaginta Bullas, & cum unaquaque posse componi quinquaginta, & octo regales, & viginti octo marapetinos. Unde quolibet anno valet componi summa 2941. regalium, & sex marapetinorum, seu dipondiorum. At si major quantitas componenda supersit, nequeunt plures Bullæ accipi, neque illo anno, nec in sequentibus, sed debet recurri ad Commissarium, ut excessum componat. Possunt tamen accipi

## PUNCTUM I.

## De loco, qui dicitur purgatorium.

73. Inq. 1. An detur locus, ubi animæ in altera vita purgantur? R. affirm. Est de fide, definitum expresse in Concilio Florentino contra errores Græcorum, & in Tridentino contra Lutherum, qui fuit diligens suscitator omnium errorum. Hic igitur, & Calvinus cum suis asseclis negant purgatorium; olim negarunt pertinaciter Albanenses, Albigenes, Petrobrusiani, Waldenses, Armeni, & alii. Sed veritas catholica illud docet ex 2. *Macchab.* 12. ubi dicitur: *Sancta ergo, & salubris est cognitio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.* Ex his verbis patet 1. Animam rationalem esse immortalæ. 2. Animas in altera vita esse ligatas peccatis, idest, reatibus peccatorum. 3. Solvi suffragiis vivorum. Cum ergo nequeat hoc intelligi de damnatis, qui nunquam solventur, necessario fatendum est dari locum, ubi a reatu peccatorum purgantur, in altera vita animæ defunctorum. Hic autem locus dicitur purgatorium, qui licet hoc nomine non reperitur expressus in sacra pagina, nec antiquis Patribus, constat tamen, ex illis dari locum peculiarem ad purgandas animas in altera vita.

74. Inq. 2. An purgatorium sit locus determinatus, & ubi existat? R. Ex a generali ordinaria est locus determinatus infra terram prope infernum damnatorum. Ibi in centro terræ, vel circa illud, quod juxta Geographos distat a nobis versus proteritum mille & ducentas leucas, plus, minusve, sunt quatuor receptacula animarum. Primum est sinus Abrahamæ, vel limbus Patrum. Secundum limbus puerorum decedentium sine Baptismo. Tertium purgatorium, de quo loquimur. Quartum dicitur anthronomastice infernus, omnibus profundius, ubi damnati torquentur in æternum. Purgatorium igitur est locus determinatus ad levandas poenas pro reatibus debitas, licet in eodem loco sint quedam cavernæ aliis aliæ profundiores. Nec officit, quod aliquæ animæ patiantur, ubi peccavere, ut fertur de pluribus, vel in alio loco, ut dicitur in cap. 40. *Dialog.* D. Gregorii de S. Paschasio, qui in Thermis Au-

cipi aliæ Bullæ anno sequenti pro debitis contractis eodem anno. Si unus debeat viginti octo drachmas, & alius triginta, nequeunt ambo, unicam Bullam sumendo, se componere; quia una Bulla uni tantum prodest. Pariter si quis hodie debeat triginta regales, & sumat Bullam, hæc solum proficit pro illis componendis, non pro futuris debitis, si quæ contrabantur postea; nam ad ea requiritur nova Bulla.

71. Inq. 5. An si dominus rei appareat, facta jam per Bullam legitima compositione, debeat ei restitui, vel possit debitor tuta conscientia eam retinere? R. Posse debitorem retinere eam: quia Commissarius dicit, quod absque alia restitutione valeat eam possidere, eodem modo, ac si esset sua, vel juste acquisita; sed res juste acquisita potest retineri a possessore, etiam coram domino priori: ergo idem est de re legitime per Bullam composita. Sicut de bonis legitime præscriptis communiter asseritur, ac de debitis incertis inter pauperes distributis, vel piis locis bona fide applicatis. *quia bona fides non patitur, ut debitum amplius exigatur. Regul.* 83. *Juris.* in 6.

72. Confirmatur: quia Bulla tribuit facultatem hæredi, ut se componat in medietate legati supradicti, etiam presentis legatario, qui per annum negligens fuit in ejus exactione: ergo signum est, quod hic intervenit suprema potestas; sed compositio facta interventu suprema potestatis tenet, etiam domino comparente, ut in præscriptionibus patet: ergo idem est dicendum in præsentibus.

## CAPUT III.

## De suffragiis

**S**uffragia vivorum sunt quedam indulgentiæ defunctorum; ideo pro complemento tractatus de indulgentiis lubet addere aliquam notitiam suffragiorum, cum aliis dubiis eis annexis circa animas Purgatorii.

gularis cruciatur, quia hæc sunt ex speciali Dei ordinatione. Non est ergo de lege ordinaria alius locus ad purificandas animas de corpore egressas: nec purgatorium desideriorum, quibusdam assertum pro omissione desiderii eundem in cœlum, hoc enim caret fundamento; nec veræ Theologiæ consonat; vel enim illa omissio fuit culpabilis, & sic luetur in purgatorio communi, vel non fuit culpabilis, & sic non meretur poenam detentionis. Nec admitti facile valet alia poena, ab aliquibus excogitata, nempe ignorare animam, an sit electa, aut reprobata: qua vere horribili poena dicunt expiari sicut igne, vel amplius. Sed licet non repugnet, est tamen valde extra communem legem hæc ignorantia, quia anima iuxta a primo instanti suæ egressionis scit se amare Deum, vel saltem non odio habere, quod sufficit supposita doctrinæ fidei, ut agnoscat suam sortem; licet eam nesciret ex sententia finalis sibi data, aut ex novitiâ Angeli sibi delata.

75. Inq. 3. Quas poenas patiuntur animæ Purgatorii? R. Dux sunt poenæ principales illarum, nempe damni, & sensus, juxta duplicem reatum, qui in peccato reperitur. Primus est aversio a Deo, & huic respondet poena damni, sive privatio visionis Dei. Secundus est conversio ad bonum commutabile, cui respondet poena sensus. Porro poena hæc sensus adeo acerba est, ut ad eam indicandam deficiant verba, quia licet cum illa conferas craticulas candentes, & ignitas laminas, & ardentis fornaces, & metalla liquata, & aliæ tormentorum genera, parum, aut nihil sunt in ejus comparatione. Unde S. Aug. laudatus a D. Th. in *Suppl.* q. 100. art. 3. dicit: *Ille ignis purgatorii durior est, quam quidquid in hoc seculo poenarum, aut sentire, aut videre, aut cogitare quis potest.* Si ergo cogitari nequit, quomodo explicari valebit? Si noster hic ignis respectu illius est plectus, ut cum eodem Augustinoasserunt Patres, quid erit vivus, aut verus? Dolores passionis Christi Domini exarserunt sine comparatione dolores, & tormenta omnium martyrum, & tamen majora sunt tormenta, & poenæ purgatorii, ut innuit D. Thom. 3. p. q. 46. a. 6. ad 3.

76. Adde huic poenæ sensus poenam damni, quæ est major sine dubio omnibus

dictis, quia est privatio visionis Dei; poena autem privationis crescit juxta formam, a qua privat. Ergo cum forma, a qua privat, nempe possessio Dei clare visi, seu visio beatifica sit quasi infinita, erit consequenter hæc poena quasi infinita. Has poenas, quæ nec dici, nec cogitari possunt, patiuntur animæ in purgatorio, & plures est illis ob levissimas culpas, ut verba otiosa, mendacia jocosa, parvas distractiones, & negligentias in Ecclesia, choro, divino officio, inobedientias leves filii, vel subditi, parum somni, cibi, aut potus sumptum sine necessitate, aliæve minimas noxas, quia sicut capillus de capite non peribit ad præmium, ita etiam minimus inordinatus affectus non effugit poenam. Cum ergo facile eam vitare vales, exere vires, & cum tempus habemus, operemur bonum, non teramus illud in comessationibus, potationibus, ludis, jocis, & aliis inutilibus, quæ in purgatorio acerbissime puniuntur. Si illæ felices animæ haberent tempus, quod nos perdimus, quid agerent? Sed quid non agerent? Hinc cruciat illas alia poena gravissima nempe amissionis temporis, quæ poterant mereri plures gradus gloriæ æternæ, & simul vitare illas acerbissimas poenas ætibus veri doloris, devoto usu sacramentorum, & sacramentalium, quos ex sua ignavia, & negligentia in illo horribili carcere patiuntur, & a Dei visione misere arcentur, & privantur.

77. Inq. 4. Quomodo Deus, qui summe pius, & misericors est, punit adeo atrociter animas sibi prædictas? R. Ex triplici capite hoc provenit. Primum ex majestate offensi, ex malitia offensa, & ex neglectu, & pigritia offensoris. Quoniam ut dixit Deus S. Catharinæ Senensis, *Dial.* 3. Culpa tiam minima meretur poenas maximas, quia bonum infinitum, proculdubio satisfactionem exigit infinitam. Cum autem hoc sit verissimum, sumus homines adeo pigri in levibus culpis vitandis, & expiandis, quod Deus, qui est iudex rectus, nequit non eas punire, & extergeri placularibus flammis. Imo si in aliqua hypothese daretur animæ optio ingrediendi in cœlum, noller, nec auderet nisi abstersa, expiata, & munda ab omni ruga, & macula.

78. Dices, ergo voluntarie patitur, & ejus poena non erit adeo acerba, sicut dicitur.

tur. R. Voluntarie patitur ex suppositione. Damnati patiuntur in inferno violenti, & coacti; animæ vero purgatorii patiuntur conformatæ voluntati Dei. Sed hoc non tollit atrocitatem poenarum, sicut non substituit a Christo D. in cruce, nec ejus sanctissimæ matri juxta crucem.

## PUNCTUM II.

## Alia dubia circa purgatorium.

79. Inq. 1. An Dæmones cruciant animas purgatorii? R. neg. Quia æquum non videtur eos, qui fuerunt victi in hac vita, esse victores in altera, torquendo suos victores. Nam animæ justæ triumpharunt de suis inimicis: ergo istos, non est justum, esse earum tortores. Nec Angeli boni cruciant eas, sed ignis, ut instrumentum divine virtutis, quæ suplet proportionem, ut agat in spiritus bonos in purgatorio, & malos in inferno, ut docet D. Thom. in *Suppl.* q. 100. a. 5. & licet V. Palafox oppositum asserat in annotationibus ad quasdam animarum apparitiones egregie scriptis; valet intelligi de extraordinaria Dei lege, sicut de locis, ubi aliqua patiuntur, diximus.

80. Inq. 2. An sit licitum desiderare purgatorium? R. Hoc pendet ex motivo, a quo procedit. Si enim procedit ex ignavia, & torpore non curandi vitare peccata, etiam levia, lucrandi indulgentias, aut faciendi poenitentiam, relinquendo eam pro altera vita, sic desiderare purgatorium est reprehensibile, & illicitum, ac de talibus dicitur vere: *Nescis purgatorium, qui desiderat purgatorium*; Si autem procedat ex humilitate, & agnitione, quod quis meretur poenas æternas, & pro securitate beatitudinis, & nunquam amplius Deum offendendi, illumque in æternum amandi, sic desiderium purgatorii est licitum, & meritorium. Imo, quis adeo præsumere valet de puritate animæ suæ, ut absque transitu per purgatorium recta via vadat in cœlum? Ex piuribus animabus, quas S. Theresia vidit in cœlos ascendere, solæ tres via recta ascenderunt, reliquæ omnes a purgatorio transierunt, ut testatur in *vita.* 38. n. 23. Quia ille, cui non sunt oculi carni, nec videt, sicut videt homo, sed scrutatur Jerusalem, ani-

Tom. II.

mam justam, in lucernis, etiam minutissima conspicit, & nobis occulta, nuda, & aperta sunt oculis ejus. Ex hæc humilis, & seria meditatione eructavit verbum illud bonum venerabilis Ludovici a Ponte, dum dixit: *longum purgatorium mihi timo.* Ita refert V. Palafox ubi supra num. 53. ibidemque ait, quod S. Theresia cuidam moniali solebat sæpe dicere: *Filia, eruat me quantocius de purgatorio.* Quin, & ipsa humillima humillime postulat in prologo ad suas mirabiles fundationes, ut eas legens, recitet unam salutationem Angelicam in adjutorium, ut possit exire de purgatorio. Si sancti ita timent, quid præsumere valebimus peccatores?

81. Inq. 3. Quanto tempore detineantur animæ in purgatorio? R. Unum est certum, cætera incerta. Certum est detineri, cremari, torqueri quandiu satisfactione propria, vel satisfactione aliena non reddant usque ad ultimum quadrantem. De reliquo incertum est tempus exitus sui; latet enim sæpe etiam ipsas, ut indicant plures in supra laudatis, & aliis apparitionibus. Quod etiam patet ex facio, quod testatur S. Theresia de anima D. Bernardini Mendoza, qui ex devotione ad Matrem Dei donavit illi domum pro sua fundatione Vallisoletana. Obiit ille non multo post, morbo repentino correptus, & dixit Dominus Theresiæ, quod habuit misericordiam de illo ob domum donatam in honorem genitricis suæ; verum ex purgatorio non exiturum quoadusque prima Missa celebraretur, ut accidit. Unde habemus quantum æstimet Deus domus religiosas. Habemus etiam, quod illa anima, & aliæ multæ nesciunt tempus sui exitus ab illo igneo carcere. Sciunt utique, quod habebit finem, quo solutio, & spe carent præsciti, sciunt etiam suam sententiam, quæ quibusdam datur usque ad diem iudicii, aliis pro decem, viginti, aut triginta annis, aliis plus, aliis minus, sed per viscera misericordiæ Dei nostri suffragiis, & piis operibus prius exeunt, illuminantur, seu transeunt ad lucem æternam. Ubi pro suis benefactoribus continuo intercedunt.

Z

PUN-

## PUNCTUM III.

## De suffragiis pro defunctis.

82. Inq. 1. Quid sit suffragium? R. Potest definiiri, Est *Quoddam auxilium alteri prestitum pro remissione pœnæ temporalis*. Nam suffragari est ad modum, quo quis pius solvit pro alio debitore, ut liberetur, vel exeat a carcere. Unde, cum animæ justæ sint in carcere purgatorii, quin possint satisfacere pro reatibus culpæ, conceditur eis ex misericordia Dei modus exequendi prius, quam media satisfactio, & vi sola tormentorum exitum obtinerent. Deus enim, ut iudex rectissimus, non remittit debitum sine justa solutione debitoris, sive a se, sive ab alio præstita. Unde qui negant purgatorium, faciunt Deum injustum. Sed hæc est intolerabilis blasphemia, quam pariter profertur, qui negant animæ immortalitatem, licet hæc secunda sit gravior prima, hoc est, gravius delinquit negans immortalitatem animæ, quam negans purgatorium. Uterque tamen de justitia, & rectitudine Dei male sentit, & misere errat: *quia dulcis, & rectus Dominus. Psalm. 24.*

83. Inq. 2. An suffragia vivorum mortuis prosint? R. affirm. Est de fide contra errores hæreticorum, qui derident hoc inter alia dogmata catholicorum. Sed constat ex sacra pagina utriusque testamenti, ex sanctis patribus, & Conciliis œcumenicis. Prob. 1. Ex textu Machab. supra laudato, ubi dicitur: *Sancta ergo, & valubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur*. Ex quibus plane constat suffragia vivorum prodesse mortuis. Prob. 2. Ex unione, & communicatione bonorum operum, quibus invicem gaudent omnia membra Ecclesie juxta illud *Psalm. 118. Patriiceps ego sum omnium timentium te, & ex communione sanctorum*, quam in symbolo profiteamur, cujus sensus est, *inter sanctos, sive justos, qui sunt membra ecclesie, esse mutuam communicationem, quatenus unus potest suis operibus bonis juvare alios*, ut quodlibet membrum ejusdem corporis juvat alia juxta Apostol. 1. ad cor. 12.

84. Objic. Unus quisque metet in altera vita, quæ in hac seminaverit, ut ait

Apost. ad Galat. 6. unumquemque etiam sequuntur post mortem opera sua, ut patet *Apocal. 14. Erg. nequeunt suffragia vivorum mortuis prodesse*. R. Concesso utroque antec. negatur. cons. quia opera facta pro alio, hujus fiunt suo modo, & sic valent ei post mortem: atque eadem ratione poterit metere, quæ seminavit, hoc est, meruit, ut alius pro eo seminaret. Satisfactio, de qua loquimur, est quædam donatio alteri sponte facta, ad quam sufficit voluntas donandi in eo, qui donat, & capacitas accipiendi in eo, qui recipit, quæ quidem supponitur in animabus justis. Ex quo sequitur suffragium uni applicatum, non prodesse aliis in ratione satisfactiois, sed tantum in ratione impetrationis, & applicatum pro pluribus minus valet singulis, ac si pro una sola applicaretur, quia cum sit finiti valoris, dividitur inter illas. Ita D. Tho. *suppl. q. 71. a. 13.*

85. Dices: Quando celebratur Missa pro uno defuncto, dicuntur aliæ collectæ, seu orationes etiam pro aliis: erg. R. Optime addi orationes pro pluribus in Missa, quæ specialiter dicitur pro uno, sed non adduntur, ut specialiter illis prosint, nec ut determinantur principaliter ad illos, sed, ut etiam illis oratio valeat, ita Angel. *ibi ad 2.*

86. Inq. 3. Quænam sint opera, quæ in mortuorum suffragium aplicari valeant? R. Sunt jejunia, elemosinæ, orationes, & quælibet alia, sive pœnalìa, sive jucunda, ut devota sumptio Eucharistie, maximum vero suffragiorum est sacrificium Missæ. Cum enim sit infiniti valoris, plus omnibus satisfacit pro reatu pœnæ temporalis, sive dicatur juxta officium diei, sive de *Requiem*. Quæres autem quomodo in ista dicatur in offertorio, *Ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obscurum*, & similia, quæ nequeunt prodesse animabus, quia jam sunt secure, quod non absorbebit eas Tartarus? R. Præfata dici per anticipationem, seu *representative*, quatenus representatur tempus exitus animæ de corpore, ad modum, quo in consecratione calicis dicitur de sanguine, *effundetur*, quamvis tanto tempore sit jam effusus. Si autem quaeras, cur aqua in offertorio hujus Missæ non benedicatur? R. Quia aqua significat populum, & hæc Missa non tam pro populo, quam pro defunctis celebratur.

tur. Eademque ratione non benedicatur populus in fine.

87. Inq. 4. Pro quibus defunctis possint offerri suffragia? R. Circa hoc dubium hæretici multum a veritate aberrant, tum per defectum, tum per excessum. Alii enim nulla suffragia admittunt. Alii illa etiam pro dæmonibus fieri volunt. Alii solum pro hominibus baptizatis, esto damnatis, valere asserunt, & dicant omnes post diem judicii esse salvandos. In tot erroribus incidunt, qui, regulam fixam ecclesie catholicæ respuentes, traduntur in reprobum sensum. Nos vero captivantes intellectum in obsequium Dei, & Ecclesie regulam humiliter venerantes, credimus, & dicimus, quod suffragia solum pro animabus justis valent offerri. Non pro beatis, nec pro pueris, qui sunt in limbo, nec pro finaliter damnatis.

88. Objic. 1. Constat ex 2. *Machab. 12.* inventa fuisse apud milites cæcos in bello donaria idolis dicata, quæ lex prohibebat Judæis, & consequenter in peccato decesserunt; & nihilominus mandavit Judas pro eis offerri suffragia, erg. possunt hæc fieri pro damnatis. 2. Calvaria cujusdam Sacerdotis gentilis interrogata a P. Machario cujus fuisset, respondit esse dicti gentilis damnati, tamen oratione Macharii se, & alios juvari. 3. Oratione S. Gregorii fuit Trajanus suscitatus ab inferis, erg. R. Ad primum, quod jure belli poterant Machabei, ut victores accipere licite illa donaria. Vel etiam ex ignorantia legis; Vel quod, si peccaverunt, ante mortem poenituerunt; Vel potest dici, non omnes peccasse, non omnes damnatos fuisse, & sufficit obiisse aliquos in gratia, ut in communi offerrentur suffragia, ut fit etiam nunc, dum celebrantur sacra officia pro militibus cæsis in communi pugna. Ad 2. R. Illud juvamen non esse levamen a pœna, sed quoddam gaudium phantasticum. Ad 3. Quod, si vera est historia Trajani, non erat finaliter damnatus, ita de tribus objectis D. Thom. in *suppl. q. 71. a. 5.*

89. Inq. 5. An possint offerri suffragia pro Cathecumenis defunctis? R. affirm. Loquendo de suffragiis privatis, quæ quis offert, ut persona privata, quia ad hæc sufficit unio caritatis, voluntas operantis, & indigentia recipientis. Suffragia autem communia Ecclesie, sacrificium Missæ, aut indulgentiæ nequeunt illis applicari, quia non sunt membra visibilia per visibile sacramentum, nempe baptismum, illi conjuncta. Excipe casum, quo, quis putans se esse baptizatum, viveret, & obiret ut catholicus, & post mortem non fuisse baptizatum ex malitia baptizantis reperitur, quo in casu sepeliri deberet in loco sacro, & posset juvari suffragiis Ecclesie, ut decernitur ab Innoc. III. in cap. *Apostolicam*, de Presbytero non baptizato.

90. Inq. 6. An existens in lethali possit applicare suffragia defunctis? R. Sacrificium Missæ certum est proficere etiam celebratum in peccato, imo & peccando. Utinam nunquam acciderit! Sed cum accidit, proficit animabus. Idem est, licet non eadem certitudine, de aliis suffragiis oblati a pravis ministris, quæ, celebrata nomine Ecclesie, prosunt defunctis; de indulgentiis etiam superius diximus posse lucrari a peccatore, non pro se, sed pro animabus purgatorii, quia ponit conditionem postulata ad lucranda, & supponitur in gratia ille, qui ejus percipit fructum, vel cui applicatur. Ideo enim nequit peccator eam sibi lucrari, quia non est in gratia, erg. qui in gratia est, eam, sive ejus fructum optime lucrari valet: Ita eximus Suarez cum D. Th. *de indulg. disp. 53. sect. 4. n. 6.*

91. Inq. 7. An cultus sepulture prosit defunctis? R. affirm. Quatenus cera, oleum, & alia oblata cedant in cultum Dei, & juvamen Ecclesie, ministrorum, & pauperum. Juvat etiam, in quantum disponens sepeliri in tali Ecclesia, se commendat sanctis illius Ecclesie. Juvat pariter vivis sepulcrum pro infelione aeris vitanda, & servanda defuncti memoria, unde monumentum est quasi *monens mentem*, ait Angel. *ubi sup. a. xi.*